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Konto czekowe 
P. K. O. 110.561. wychodzi codziennie o godzinie 6 rano.

M w :
Zł wiersz m ilim etrowy  
w y n o si: Zwyczajny za 
tekstem  luOOMk. Nade­
słane 3000 Mk. NeKro- 
logja 2500 Mk. Na pier­
wszej kolumn, 5000 Mk. 
Przed kron, i w  rubryce 
,Kepertuar“ 4500 Mk. 
Po kron. i kom. 4000 Mk 
Dział i konom. 5000 Mk. 
Drobne ogi. za każdy 
wyraz 500 Mk. Paski 
na kolumn, .ekstow po 
4000 Mk. Ogłoszenia 
zagrań, o 5 0 ° drożej.
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C za s  odnow ić 
p rze d p ła tę !

'Motor Diesla, i O kouny 
Motor ropny 30 konny 
Motor ropny 1A konny ■ 
Motor i*o i)ny 8 konny 
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„ T E C H N I K A ”
1 . WÓ W . ulica Lenartowicza 125.

Ku połączeniu.
Przed obradami stronnictw ludowych w Warszawie.

Dzień 14. w rześn ia bedzie w dziejach n i ­
emi ludowego m om entem  bardzo ważnym, a 

IPlM ló się zapewnie i przełom owym . W dniu tym 
jak w idiuomo kluby poselskie i rady naczelne 
klubu parlam entarnego P. S. L. i W yzwolenia 
zbiorą się osoLno n a  obrady, których przedm io­
tem głównym  będzie spraw a połączenia obu 
stronnictw’'.

Wielkie dzieło połączenia i skonsolidow a­
n ia ruchu  ludowego dokonvwa się w drodze n a ­
turalnego, organicznego procesu, który dojrzał 
w świadomości zarów no m as, '^jak i polityków i 
blizkim jest już realizacji. W dobie rządów, spra- 
w owauycn przez reakcję i korupcję polityczną, 
gdy rozpętały się najniższe instynkty i egoizmy, 
gdy geszelt i w yrachow anie usunęły  na bok 
ideową, czystą działalność, a zgubne skutki znie- 
praw ienia n góry ranę po ranie, klęskę po klęsce 
zadają państw u i społeczeństw u, czas najw yższy 
jest skupić żywioły najbliższe sobie, pragnące 
w zm acniać państwo, u trw alać; dem okrację, ró ­
w noupraw nić pod każdym  względem i podnieść 
lud.

Nie są to  puste słow a i przechw ałki, a 
przebieg wypadków wskazuje, iż proces dokony- 
wujący się jest pożyteczny i konieczny. Pochód 
reakcji ku władzy, jej sojusz ze znieprawieniem  
m oralnem , które osto ję znalazło sobie w Piaście, 
m usiały doprowadzić do w ystąpienia z P iasta 
polityków ideowTych, czystych i twórczych, a 
w dalszym  ciągu do w spółpracy ich coraz śc i­

ś le js z e j z W yzwoleniem, dla którego teren  lu ­
dowy jest polem dem okratycznej, państwowej 
pracy, a nie demagogicznej, partyjnej, nieraz już 
nie politycznej, lecz wręcz przem ysłow ej ek s­
ploatacji. Dość. przypomnieć, że W yzwolenie g ło­
sowało przeciw  wnioskom  pp. Bryla i Pliuy. 
zapew niającym  bezkarność pobierającym 1 n ad ­
m ierne ceny rolnikom.

W polityce m yśleć się  itfusi ń a  dalszą ńietę, 
przywiązyw ać do treści raczej, niż formy. Ope­
rować się musi wielkiemi m asam i, w y s u w a ć  

jasne, wyraźnie i .szczere hasła . Na rozdrabnianie 
sił, n a  organizacyjne subtelności, niem a tu m iej­
sca. To ,oo blizkie sobie nie może istnieć obok 
siebie, lecz m usi się złączyć i kojarzyć. Proces 
tworzenia wielkich, jedną ideą i wolą ożywio­
nych całości wyjdzie n a  pożytek państwu, de­
m okracji, parlam entaryzm ow i

Obrany, które 14. w rześnia odbędą się w 
W arszawie, u sta lą  formę, m etodę i term in zbli­
żenia i zjednoczenia. Taktyczne względy muszą, 
udgry wać pew ną rolę, lecz w gamach idei ludo­
wej i dem okratycznej solidarności, połączenie 
dw u bliziuch sobie stronnictw  ludowych, oczy-

sżczenife i (zjednoczenie ruchu  ludowego, których 
realizacja pismo nasze, głoszące od dawna te 
hasła , napełni głęboką radością, o tuchą i w iarą 
w' skuteczność [^odjętej ideowej pracy.

W. J-

Zbliżenie łrancusbo-rosjfjsiiie.
Ryga* łl'. września (PAT). Na ostatniem po­

siedzeniu Zarządu partji komunistycznej, Zino 
wiew wypowiedział wielką mowę, ,w której zapof- 
wiedzial rychłe zbliżenie się finansowe i polityczne 
między R osją  sowiecką a Francją. Zdaniem jego 
Francja koniecznie potrzebuje Rosji, jako przyj) 
s/lego sojusznika i jako odbiorcę dla swego wzrad 
stającego przemysłu.

PAPIEŻ PRAGNIE POROZUMIENIA Z ATEIj 
) STYCZNĄ ROSJĄ.

Warszawa, 11. września (tel. wł.) (G.) Z R zy -  
|niu donoszą do Warszawy, że Watykan zamierza 
wysłać do Moskwy delegatów, których zadaniem.

ma być przeprowadzenie zbliżenia Watykanu do 
rządu sowietów.

POGŁOSKI 0 ZAMORDOWANIU TROCKIEGO.
Berlin.JfPAT). 11. września,. Jak donosi po­

selstwo rosyjskie, doniesienia o rzekomym za ­
m achu w Moskwie i o zam ordowaniu Trockie 
go, są zupełnie bezpodstawno. Równocześnie de­
m entuje poselstwo inform ację ,,VorwartsTi‘& ja­
koby Radek, baw ił wt sierpniu w Berlinie i o- 
świadcza, że tern samem upadają wszystkie 
tw ierdzenia o rzekom ych spraw ozdaniach R a « j  
w Berlinie do Moskwy.

Niemcy rezygnują z biernego oporu.
Paryi, (PAT). 11. września, Jak donosi 

„O euvre“ najbliższych dniach, a  to może dziś 
jeszcze m a być wręczona w Paryżu i Brukseli 
no ia rządu niemieckiego, pioD onująra zaprzesta­
nie biernego oporu w Zagt- Ruhr.

DOLAR W BERLINIE -  70 MILJ. MK. NIEM.
Berlin, 11. września (PAT). Dziś nastąpiła 

dalsza "zwyżka dewiz. O godz. 13. płacono za 
dolary 60 miljonów, za fu n t  szterlingów 275 mi- 
ljonów. Później dolar podniósł się na 70 miljonów, 
a Londyn na 320. ;

Dzisiejszy numer „Kurjera Lwowskiego*1 zawiera:
Zjednoezenie myśli demokratycznej 

[art- wstępny].
Zjazd P&auezyeieli szkól powszechn. 
Onłaty czynszowe roc brooroie od 

1. października br

Fito właśeiwie lubi urzędników ? 
Rewizja taryf kolejowych- 
Zabójstwo podezas kłótni. 
Straszna katastrofa morska.
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t dz^ń Zjazdu Związku  Polsfc. Nauczycielstwa szfeóJ powsz. w Warszawie.

Związek Polskie;; o Nauczycielstwa Szkół 
Powszechnych odbył dnia 8 b. m. Zjazd d e­
legatów* ZPNSP. -Zjazd obesfa.no 500 delegata­
mi reprezentującym i 1.010 Ognisk i 32 tys. człon­
ków.

Zjazd otw ipra prezes Z w iązku sehatór St. 
Nowak, slTeszczająŚL - pokrótce ra^ord tzną^dzia- 
łjjdpość Związku Stw ierdza jej wielki rozwój 
i co.iąz szersze kręgi, które, organizacja, z a ta ­
cza obejm ując obecnie i Wiloiiszczyznę. Górny 
Śląsk i  Ś lą s k . Cieszyński. Ostabii rok pracy, 
w ciężkich w arunkach rozbicia społeczeństw a 
akcją wyborczą, której finał tragiczny rozegraj 
się w grudnia wymagał 'Ogromnego natężenia 
j zimnej krwi celem zapobieżenia przenięsienią 
tych niezdrow ych objawów  n a  teren organizacji. 
Sprawozdanie 'zęi1 r. ub. wykazuje olbrzymi 
kros pracy. W ięc: wydawnictwa Związku jak 
Głos Nauczycielstwa. R uch Pedagogiczny; PrSca 
Szkolna Płom yk i 'Płomyczek, dalej p raca nad 
zdrowiem nauczycielstw a, która 'doprow adziła 
do tego, iż w yręczając powo’arie czynniki przy 
pomocy PKO., tudzież oddanego spraw ie Dy­
rektora Departam entu p Z kodeki a r o posiadam y 
własne sanatorjum , p raca nad dokształcaniem  
nauczycielstwp. n a  K ursach Uniw ersyteckich w 
Zakopanem  i (Pucku, które to kursa obchodziły 
obecnie 10-lecie; otrdarcie U niw ersytetu Pow ­
szechnego im. St. Konarskiego w Sandom ierzu, 
następnie nasza  pomoc- d la  wJdów i sierót — 
wreszcie nieustępliwa, walka o nasze żądania 
w zakresie szkolnictwa, tudzież regulacji po­
borów. Spraw ę szkohiictwa powszechnego po­
stawiono Ua pierw szem  m iejscu. M inisterstwo 
Oświecenia Piibl. zajm uje się szkolnictwem po- 
wszeebnem  po m acoszem u. Sejm traktuje nau­
czyciela i oprawę szkolnictwa z lekceważeniem. 
Dowody znaleźliśmy szczególnie przy regulacji 
płac. Rządzące grupy polityczne usiłują wyko 
nań zamach na nasze szkolnictwo powszechne 
przez oddanie władz szkolnych pod rządy władz 
administracyjno-politycznych. Tym sposobem  — 
chce się uczynić nauczycielstw o narzędziem  w 
rękach mężów politycznych przeciwko czemu 
musimy założyć naiuroozystszy protest; .leżeli 
zolałeźliśmy dość siły do obalenia koncepcji 
szkoły wyznaniowej to  znajdziem y jej także 
na tyle. ażeby; zmmać zapędy naszej reakcji.

Naszymlioboy. iązkiein będzie +akże w tym

roiui budzić społeczeństwo z letargu, u św iada­
m iając je o ważności szkół powszechnych.

Nie możemy się zgodzić na zaprowadzenie 
szkółek jednoklasowyeli, jak się to mówi dla 
chłopa albowiem nie łojówka, ale płonąca pa 
c bodnia oświaty powinna zabłysnąć w naszej 
Ojczyźnie.

Głównym celem dzisiejszych obrad  jest — 
spraw a wychow ania naszych pokoleń przez — 
szkolnictwo powszechne doskonale w ypasaźone.

Prezes Nowak kończy przemówienie okrzy­
kiem na cześć Rzpitej tudzież wspom nieniem  
żałobnem  i uczczeniem  pierwszego prezydenta 
ś. p. Gabrjeła N arutow icza. Prosi również o 
uczczenie pamięci kolegów'' i koleżanek, którzy 
przenieśli, się w roku sprawozdaw czym  do w ie­
czności, w czem 40 proc. padło ofiatą gruźlicy.

Przed przem ówieniem  prezesa Związku od ­
czytuje kol. P atyna rezolucje V Zjazdu Del.: 
W wielkim uznaniu  d la  naszego członka hono­
rowego m arszałka Józefa Piłsudskiego, N aczel­
nika Państw a, Bojownika o niepodległość Pol­
ski i jej obrońcy, V. Zjazd Delegatów składa 
Mu hlołdj i pześć.

Imieniem  Kuratorium  okręgu szk. w arszaw ­
skiego przem awiał, P- Statkiew icz, apelując do 
Zjazdu o doskonalenie program ów na podsta­
wie zdobytego przez nauczycielstw o dośw iadcze­
nia.

Imieniem  B a ły  Szkolnej st. m. W arszawy 
wita Zjazd prezes Rady p. Libicki, stw ierdzając, 
że patrząc n,a rożwój szkolnictw a na terenie 
W arszaw y zauw ażył ogrom ny w ysiłek nauczy­
cielstw a powszechnego, aby szkolnictwo posta­
wić na  najwyższym  szczeblu. Uczniowie, k tó­
rzy ukończyli w tym  roku szkołę, powszechną 
są dowodem tej pracy. Solidaryzuje się w zu ­
pełności z dążeniam i Związku.

Następnie przem aw ia Inspektor st. tri. W ar­
szawy kolega Kostohjckl.

Imieniem Zawodowego Związku Naucz. Szk. 
Sredn. przem aw ia p. Raabe podkreślając zgo­
dność dążeń obu organizacji, imieniem zaś Zw. 
Inspektorów  p. Piotrowski w spom inając jak to 
n a  Z jeździ^  Inspektorów' w W ejherowie, stw ier­
dzono konieczność najgłębszego zżycia się- z 
pracownikam i ośw iatow ym i i nierozłączoność 
działalności obu Związków.

Imieniem TSW. przem aw ia p. Szpatkawaki,

stwk-rdzając, iż różnice poglądów, jakie pod- 
suw aią ludzie postronni, w yrów nać się dadzą i
muszą.

Dalej przem awiali p. Dikftein uprzytom nia­
jąc zebranym  wiekopomną działalność komisji 
Edubac_i li|arodowjfi|j i stw ierdzając, że duch tej 
Komisji jest ruchem  prac i obrad Związku.

P. Ciembroniewicz im ieniem  GRPP. p rzy­
rzeka stale poparcie organizacji we wszystkich' 
jej zabiegach.

Dr. Miklaszewski imieniem w łisnem  w ita 
Zjazd obiecując m u cale swoje poparcie we 
w szystkich zam ierzeniach zdrowotnych. Z żalem' 
i trw ogą stw ierdza ogromny procent gruźlicy, 
wśród nauczycielstwa.

Kolega Żsbrok imieniem Cieszyńskiego Tow. 
Pedag. w ita Zjazd, kom unikując o będącem  w 
toku likwidacji Towarzystwie i zlaniu się z o r ­
ganizacją Związku PNŚP.

Z porządku dziennego refera t kol. Patkow ­
skiego p't,: „W rocznicę zgonu St. Konarskiego 
i 150-lecia idei Komisji E d u k acy jn e j1.

W reszcie refera t kol. Chróśnickiego p t . :
,,P rotest przeciw zaniedbyw aniu szkolnictwa po­
wszechnego i (podporządkowaniu władzom  adm i- 1 
lustracyjnym .

Zjazd przyjm uje przez aklam ację w niosek: 
„Poniew a? oddanie szkolnictwa w ręce władz 
adm inistracyjnych uzależni szkolnictwo od czyn­
ników/ partyjno-politycznych.

Zjazd Delegatów 'ZPNSP. opiera jąc sie na  
wiekopomnych tradycjach Komisji Eduk. Naród, 
protestuje przeciwko oddaniu szkolnictw a w rę ­
ce w ładz adm inistracyjnych, a całe nauczyciel­
stwo wzywa do energicznego zw alczania tego 
zgubnego projektu .“ Po referacie oświadcza im ie­
niem Min. Ośw. Publ. p. Stypiński, iż projekty 
oddania szkolnictwa władzom administracyjnym, 
zostały przekreślone, co Zjazd przyjm uje en tu ­
zjastycznie do wiadomości.

Popołudniu zakończano referaty szeregiem' 
ważnych wniosków. '

Drugi dzień Zjazdu.
Posiedzenie lotwjc ra prezes St. Nowak, udzie- 

łając głosu referent, p. Jaworskiej ze Lwowa, 
k tóra referuje spraw ę ośw iaty pozaszkolnej i 
stosunek do niej nauczycielstw a szkół pow sze­
chnych. R eferentka zaznacza, iż przykre prze­
życia ostatniego roku wykazują, najlepiej po­
trzebę. ośw iaty pozaszkolnej. Ciemnota szerokich 
m as społeczeństw a polskiego wywołuje bowiem 
to niezdrowe życie polityczne, jakie oglądamy. 
Dem okratyzacja społeczeństw , będąca skutkiem  
wielkich przewrotów  społecznych, budzi u rzą-

j OZEF, MIRSKI. 3

Jako mistrz Mateusz z mąk żywych 
Mękę Pańską wyrzezał

«
(Legenda).

(Ciąg dalszy)

A’ tam’ we grodzie szeptano wc;ąż a  szepta 
no. Już się ciekaw ość do K ala  rozjarzy, a wraz 
niepokój jakiś łopoce po duszach i zatrwożenie. 
Przydługa niebytność b ra ta  Hilarego zwróci uw a­
gę braci zakonnych tak  długo — zdarzy się raz 
pierwszy. Poczną więc radzić, jakoby prawdy 
dojść'. Nie słać-że kogo do m istrza?

Aż dn ia  jednego zjawi sir on sam  u  Ojca 
Przeora. Z lękn ij-g i#  ojciec Gaudenty, gdy ujrzy 
p o e to m is trz a ...  blade m a bowiem; i zapadłe lida, 
akh\ już skórą jeno obleczone, zw ichrzone 

wtosy i ibrodę ognistą w nieładzie, niechlujne 
sżaty£ kurzem loy-palanię i-o c /y , niby dwie gwiaz­
dy w głębokich tajn iach m roku gorejącó^ ';1

Bóg z W am i m istrzu I — zaw oła Przeor. 
Chce ci tam  jeszcze roś mówić, o H.ląrego za­
pyta'’: chce, lecz sdowa m rą m u na wargach, 
mewia la. czemu...

. Mistrz tedy mówić pocznie głosem  zriszo- 
uym[,. i fak -dalekim, jakby z zaśw iata szedł już 
hen, z zaśw iata:

że oto Mękę Hańską w yrzezał, jak umiał, 
zaprawdę, najlepiej...

że długim a  zhożnym trudem  się unużył, 
a laska n ieba pracy przyśw iecała...

że dzieło ono, w kaplicy Odkupienia po­
częte, w tejże by, chciał kaplicy m ieć pom ie­
szczone...

że przeto Ojcą w pokorze przyszedł prosić 
niepom ierny, izby przyzwolił n a  Chw,ałę Bożą 
I^rucyfiks ion z pracowni przenieść do kaplicy 
i tam  go jako umocować w ścianie...

że dziś go w nocy sam  a  bez przytom ności 
niczyjej (i o to Ojca najpokorniej prosi) u tw ier­

d z i, ’ jutro  zaś niechaj ujrzą g-o już wszyscy 
i n iech  go sądzą.

niech przyjdą tłum nie, o n  ząsie stanie na 
obliczu w szystkich, i mą-wi* będzie grzech im 
swój i swoje kajanie... 

i n iech go osądzą!...
W ahał się deszcze Ojciec •> Przeor; ho, acz 

zwał m istrza ta len t i żarliwość, znał też duena 
jego  porywy nieham owne, znał borvkanie z sza­
la rem nieustanne, przeto zgorszenia hal się ja ­
kowego. Lecz taka by ła i 'taki żar we sio 
waSji był m istrzowych, że mocy tej nareszcie 
u le g ł. Przeor, o h ia ta  Hilarego upom nieć się 
zahaczywszy M i l .

Mistrz zasie odszedł.
Nazajutrz, z brzaskiem  dnia, cg żywię w 

grodzie dusz chrzęści a jsk ieh , bieży na Mszę 
św. do Qijcgw Franciszkanów . Indzie dnia tego 
przed pustką naw się św. Msza odpraw ia. Tam 
zaś. tłum  przed kaplicą Odkupienia tłoczy się- 
bezmierny, by yóojrzee. — na ścianie oto 
przybit Krzyż ogromny, płótnem zakryty bia-

łem. u stóp zaś krzyża na kam iennej gładzi 
ktoś legi bez ruchu. M istrz-że to sam, Mateusz ?

i o w i d no S  bo w i e m tw arzą ku ziemi przyw arł 
i płaszczem  się zakrył cały. - Lecz pewnie 
on, bo któżby inny zasie /

'N agle podźwignie się z ziemi, po stopniach 
wzejdzie wzwyż i (płótno ściągnie, ząś obróciw ­
szy się w tłum , zaw oła gromko:

Ecce Homo!
Zdrętw ieje tłum', i za’mrze na chw ilę, po­

czerń, jak bor w strząśnięty  wichrem, w iaz się 
zachwieje zakołysze i trojgiem się w strząsów  
wstrząśnie.

raz, gdy na krzyżu Mękę ujrzy Pańską, 
żywą, jak nigdy, i jakby naoczną: w białości 
lic straszliw ą, we krwi z r.an siedmiu ciekącej, 
w niowy-s łowieni* bolesnem pochyleniu głowy, 
z koroną z cierni, a  krwi zakrzepłej na skroni, 
w tej w szystkich członków śm iertelnej, bezsil­
nej i w niej krom ból i mękę pogodzie n ie­
biańskiej lic  i u s t  rozchyleniu, błogosław iących 
■światu...

— Golgota! Golgota iście żywa! — załka 
tłum, a  co gorętszy padnie na ziemi, jak w 
obliczmości Praw dy .Objawionej.

w net się w strząśnie rzesza po raz wtóry, 
gdy tw arz m istrzow ą spojrzy tam  u p m rn ą :

— Upiór to boży! Upiór! krzykną. — P rze­
razili i 'U.tość, gnoaa i lęk przem knął uri po se r­
cach.

— Zasię to o n ! nasz m istrz ukoi h a n y !
(C: d. nń.
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dzacych świadom ość konieczności zajęcia się 
ośw iatą pozaszkolną.

Tem się tłum aczy żywy ruch  w tym kio- 
ruuku  jaki przejaw ia się. w całej Europie. N au­
czyciel szkół powszechnych, z racji te ienu  na 
ktojym  d zia 'a , jak  też i w ykształcenia m etody­
cznego, najbardziej się nadaje m etodzie ośw ia­
towej. Musi jednak posiadać w ykształcenie m e­
todyczne, które powinien posiąść na odpowied­
nich kursach instrakrorsKich, tudzież w semi- 
narjach nauczycielskich, spraw a ta, budzi ko­
nieczność zajęcia się ośw iatą pozaszkolną przez 
Stowarz. Naucz, szkół powszechnych, a tem sa- 
mem, osobnej kom isji ośw iaty pozaszkolnej w 

: łonie Związku Naucz. Szkół pow., k tóra m iałaby 
za zadanie skoordynowanie nracy oświatowej w 
danym  środowisku!. i jej kontrolę.

Referentka zgłasza następ, rezolucję: i )  V 
Zjazd ZPNSP, poleca Zarządowi głównem u w e­
zwać ogniska do intensywnego zajęcia się o- 
św iatą pozaszkolną. 2) Zjazd ZPNŚP. poleca 
Zarządowi głównem u opracow anie dokładnego 
program u w tej dziedzinie. 3) V Zjazd ZPNSP. 
poleca Zarz. gł. dom agać się u  władz szkolnych 
w łączenia metodyki ośw iaty pozaszkolnej w pro­
gram kształcenia nauczycielstw a.

Następnie sk ład a ł spraw ozdanie z akcji o 
iipbsąźeniu nauczycielstw a poseł Smulikowski, 
Mówca w ykazywał, iż now a ustaw a pozbawia 
nauczycielstwo niektórych w ażnych zdobyczy i 
stw ierdził, że obecny Sejm zajm ow ał nieprzy­
chylne stanowisko wobec nauczycielstwa.

Po obu refera tach  wywiążą la się ożywiona 
dyskusja podkreślającą niedom agania uposażenia 
nauczycielstwa Zjazd w ita entuzjastycznie d e­
pesze nauczycieli m. Gdańska, którzy nie za ­
pomnieli w t|ak ciężkiej chwili o naszym  Zjeź- 
dzie.

M  Pttki i w  mmM
3 DzT£Ń ZJAZDU.

W trzecim  dniu Zjazdu składa spraw ozdanie 
g« neralny sekretarz Związku M. Kisielnicki z 
działalności Związku za  rok  spraw ozdaw czy 1922 
i w zywa do dalszej pracy w oddziałach i Ogni­
skach.

Zjazd odw iedził i przyw itał gorąco dr. Ili- 
ćzycz prof. LTniw> z Zagrzebia. Po południa przy­
by łą  nauczycielska wycieczka bułgarska, która 
złożyła życzenia rozw oju i pomyślności.

O godzinie i  przybył na salę obrad członek 
honorowy Związku Kom endant i M arszalek Jó 

* ‘i; P iłsudski. N a sali zryw a się burza oklasków,f 
na Kom endanta pada grad kwiecia.

Entuzjazm  ucisza prezes Nowak, przem a­
w iając w te stów a:

Panie M arszałku i Paine Komendancie, Cie­
szym y się niezm iernie, ze raczyłeś zaszczycić 
sw ą obecnością nasz Zjazd Delegatów Związku 
P. N. S. P. W itam y Cię też tu  w śród n as  jak 
najserdeczniej. Za to, że prow adziłeś naród io 
zwycięstwa, za  to, że d ałeś wspaniały, przykład 
I oświecenia się d la  Ojczyzny, służen ia jej mimo 
przeciwności, sk ładam y Ci tu  dziś nasz hołd 
i cześć. Hołd ten  wyraziliśm y już w pierw szym  
dniu naszych obrad, a  dziś jest on  pow tórze­
niem. jakkolwiek Panie Kom endancie w ostatnich 
czasach usunąłeś się z tych najw yższych stano - 
w isk, jakie p iastow ałeś, to jednakże my, n au ­
czycielstwo szkół powszechnych zapowiadam y 
Hi uroczyście, że nie otrzym asz dym isji z n a ­
szych serc (burzliwe, niem ilknące oklaski), że 
pozostać w nich m usisz na zawsze. M iłość dla 
Giebie pielęgnować będziemy w sercach m ło­
dych. pokoleń (niemilknące oklaski). M arszałek, 
Komendant, nasz Członek honorowy Związku 
niech żyje! — Kwiaty padają na  Komendanta.

Imieniem m iasta W :lna w ręcza p. M orska 
olbrzym i bukiet róż, a imieniem Lwowa p. M arja 
Smulikowska.

• Kom endant odpow iedział:
Szanowne Panie i Sz. Panowie. Dziękuję 

za lo serdeczne przyjęcie i za te szczere i se r­
deczne słowa, z którem i w im ieniu w aszem  
zwrócił się do mnie przewodniczący. S tanęliście 
Sz. Panowie i Sz. Panie do pracy odrodzenia 
w odrodzonej Polsce, do pracy odrodzenia serc,

) odrodzenia dusz, które w niewoli się splugawiły 
ji w niewoli nieraz nikczem niały. O dradzać du ­
sze ludzkie, zmienić człowieka zrobić go le­
pszym, zrobić go wyższym i silniejszym, to 
jest wasze zadanie. Obok pracy wojskowej, któ­
ra  by t nasz u trw aliła  sw ą krwią, jesteście tymi, 
którzy w praw dziw em  odrodzeniu Polski i odro­
dzeniu człow ieka polskiego macie największe 
prawo do zasługi. Życie wasze płynęło w tej 
same; ciężkiej pracy, w  jasiej płynęło życie 
żołnierskie, życzyć W am mogę jedynie, dziękując 
za przyjęcie, abyście w tej pracy mieli szczęście 
i powodzenie, aby te dzieci, k tó ie przez W asze 
nauczycielskie ręce przechodzą o w as tak s e r­
decznie w spom inały jak chcecie łasjkawie o mnie 
i pracy miojej wspominać, (burzliwe i niem ilkną­
ce  oklaski).

W śród oklasków  sk łada powinny raport p. 
M akuch im ieniem  nauczycieli legjom stów baw ią­
cych n a  sali. Kom endant z m iłym  uśmiechem 
dziękuję.

Obrady w obecności K om endanta idą dal­
szym tryoem  R eferuje kol. rvia!icki o Domu 
Zdrowia, w Zakopanem. 'Przedstaw iając rozpacz­
liwe położenie chorego nauczycielstw a, apeluje 
do zebranych, aby wytężyli wszystkie siły ce­
lem dalszego kontynuow ania rozwoju tej in sty ­
tucji. '

Z kolei w tej samej sprawie przem aw ia jej 
najgorliwszy rzecznik prezes senator Nowak,

■Warszawa, 11. września (tel. wł.) (G.) W go­
dzinach rannych tr waisztatach kolejowych na Pra­
dze oraz na obwodzie wybuchł strajk z powodu 
niewypłacenia przez dyrekcję kolejową dodatpu dro- 
ż) źnianego za dirugą połowę sierpnia. Pozatym 
dezyderatem strajkujący wysurfętj żądanie innych 
dodatków wyrównawczych a
j W związku ze wzmagającą się drożyzna wybuchł 
tego strajku oraz strajk kolejowy w Poznaniu 
spowodowały zwołanie na dziś wieczór nadzwyczaj­
nego posiedzenia Rady ministrów na którem roz-

Warszawa, 11. września (tel. wł.) (G.) W pią­
tek popołudniu premier Witos wyjeżdża na G. 
Śląsk, następnie zaś w Poznańskie. Powrót pre­
miera do Warszawy prze\vidzianvMe-t w poniedzia­
łek.

Jest to ta podróż premiera do b. dzielnicy 
pruskiej, która była już zapowiedziana a która 
ma 'być połączona z zatuszowaniem tych przy-

Nowy York. (PAT). 11. września.
O. katastrofie, k tóra spotkała flotę am ery­

kańską u wybrzeży kaliforidjskich — nadeszły 
następujące- ‘wiadomości. Podczas burzy wczo­
rajszej n a  wybrzeżu kaliforuijskiem  rozbił się 
parowiec pocztowy Kuba, z licznymi pasażeram i 
i załogą. 15 am erykańskich kontrtorpedow ców 
wy jechało ua ratunek z szybkością 30 mil m or­
skich Po drodze 7 z n ich natknęło  się na  skały 
koło wybrzeży i (zatonęło w ciągu 2 minut. — 
W am erykańskiclTkolach m arynarki tłumacza, to 
tem. żc wskutek obejm ującego szerokie prze

MATERJE ANGIELSKIE
□a ubrania, płaszcze i kostjumj po cenach oka« 
zyjnych. IMPORT SUKNA, P ańska 17-a, III p

1838

składając, gorące podziękowanie lekarzowi, tu ­
dzież gospodarzom  tej instytucji.

Po dłuższym  pobycie M arszałek odjechał, 
odprow adzany przez cały. Zjazd, żegnany ser- 
decznem  i długo trw ałem ; Żyj n am 1

ZAMKNIĘCIE OBRATJ.
Po odjeździe dyskusja nad sprawozdaniem ^ 

wybór i zamknięcie Zjazdu. Prezes Nowak z a ­
m yka Zjazd w gorących i serdecznych słowach 
życząc wszystkim  odjeżdżającym  sił do wytrv a- 
n ia  w tej podwójnej walce o dobro szkoły po­
wszechnej i dem okratycznej, tudzież o byt. Pod­
nosząc i charakteiyzując podniosłość przeży­
tych przez te  trzy dni chwil w tak  ciepłem, jakby 
•podzinnem gronie, żegna życzeniem do zobacze­
nia się na  VI. Zjeździe, wznosząc okrzyk na 
cześć prezydenta Rzeczypospolitej W ojciechow­
skiego i N ajjaśniejszej Rzeczypospolitej. Zjazd 
odśpiewaw szy ,.R otę“ wśród okrzyków do zoba­
czenia zamknięto.

W czwartym' dniu zwiedzanie szkół i Mu­
zeum Pedagogicznego.

w alano dezyderaty strajkując) ch, oraz sprawę dru­
giej części dodatku drożyźnianego za sierpień dla 
wszystkich urzędników i innkcjonarjuszów pań­
stwowych. Sprawy tej definitywnie nie załatwio­
no, odkładając ją do fżwartkowego posiedzenia 
Rady ministrów z tem, że min. skarbu przedsta­
wi konkretne wnioski co db załatwienia żądań 
strajkujących kolejowrow oraz drugiej części do­
datku sierpniowego urzędników wszystkich katę- 
goiji.

krych inci jentów, jakie spotkały p. Witosa, kie­
dy jezdzil przed wyborami do Poznania, jako prze­
ciwnik dzisiejszych swuich sojuszników

W  związku z tem dowiadujemy się, że specjal­
ne organizacje ósemkowe wysilić się m ają na nie­
zwykle gorące przyjęcie swojego nowego przyja­
ciela politycznego.

--

strzenie trzęsienia ziemi potworzyły się u w y­
brzeża kalifornijskiego liczne skaty podwodne 
o istnieniu, których nie było wiadomem Z za­
łogi 7 kontrtorpedow ców  zatonęło 25 osób resztę 
uratow ano.

,,Jou rna l'1 donosi z W aszyngtonu, że z po­
wodu rozbicia się am erykańskich kontrtorpedow ­
ców u brzegu Kiaiitornji 35 osób zatonęło. N ie­
znane są. nadto losy 31 m arynarzy. Wydobycie 
zatopionych statków uw ażane jest za niemożh 
we.

—

Rada ministrów wukee strajkom i podwyżek.
STRAJK KOLEJARZY NA PRADZE.

Po odpuszczenie grzechom... poznańskie

Rancierz Austrji przykpa do Polski dnia 16. km.
Warszawa. (Teł. wł.) (G). Ustalonem  już 

zostało, że kanclerz austrjack i dr. Seipeł przy­
jadzie do W arszaw y dii. 16. bm;. o godz. 5 po­
południu, w tow arzystw ie min. spraw  zagr. 
Grunberga. oraz posła Lasockiego. Tegoż dnia 
wieczorem odbędzie się w poselstwie austrjac- 
kiem w W arszaw ie intym ne przyjęcie dla ko- 
lonji auslrjackiej. Dniu. następnego w prezydjum

Rady min. o jgodz. 8 wiecz. wydany będzie obiad, 
a  >u godz. 10 raut, na który zaproszeni będą 
przedstawiciele św iata politycznego Dn. 18. bm. 
wydany będzie obiad i rau t w poselstwie au- 
sti-jackiem. W m iędzyczasie prezyd. Rzczpltsj
V u jciecliowski przyjmie na śniadaniu kanclerza 
Seipla, wyda również śniadanie min. spraw  za­
granicznych Seyda.

Straszna katastrofa morska-
!\)a dno puszto 7 konirtorpedoroców amerykańskich-
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Sprawy polskie.
ZMfĄNY NA STANOWISKACH WOJEWODÓW.

Warszawa, 11. września (teł. Ł U ) (G.) Infor­
m ują nas, że wiadomości o tan , jaauby p. E. Kav- 
potki miał zastać wqjewo.ęto poleskim tfa. razie 
się nie Sprawdzają; natomiast niewątpliwem jest, 
że w najbliższym czasie zajdzie wiele zmian na 
na stanowiskach starostów, oray niektóre zmiany 
na stanowiskach wojewodów. Obiega również po­
głoska, że stanowisko podsekretarza stanu w pre- 
zydjujn Rad)- min. p. Studzińskiego jest zachwiane.

„GŁOS OPOZYC ll“ 7AWiEGZ0NY.
Warszawa. (PAT). 11. września. Na posie­

dzeniu gospo iarczem  W ydziału V. Sądu okręgo­
wego w VV ąrszawie, dnia 7. brn. na wniosek 
kom isarza rządu n a  m. W arszaw ę w ydawnictwa 

. czasopism a pod nazw ą „Głos O pozycji'1 zostało 
zawieszone.

CREDO POLITYCZNE METROPOLITY S7EP- 
TYCKIEGO.

Warszawa. (AW). M etropolita Szeptycki na 
audjencji -u • prez. Rz pitej, k tóra odbyć s*ę ma 
w najbliższym  czaple, wygłosi przemówienie, w 
w kturem  wyrazi swój obecny stosunek do pań ­
stw a polskiego. Tekst przem ówienia zgodnie z 
wymogami m a być uprzednio przedłożony rządo­
wa i la ^ re ia r j i  cywilnej prezydenta. W edług 
krążących pogłosek lUudjencja ta  i złożona przy 
tej sposobności deklaracja zakończyć m ają in ­
cydent z m etropolitą Szeptyckim.

GRECJA WYPEŁNIA DECYZJĘ RAuY AMBA­
SADORÓW.

Londyn. (PAT). 1 1. września. Donoszą z? A- 
te n : M iędzynarodowa kom isja śledcza pow ołana 
do zba dania sp ra n y  m ordu popełnionego na ofi­
cerach włoskich, rozpocznie jtw oią d ^ a ła ln o tó .
17. bm  Rząd a lbańsk i zgodził się na  p rzepro­
wadzenie śledztwa.

Delegat grecki do Ligi Nar. Politis zaw ia­
domił, że sum a 50 miljonów lirów  złożona b ę ­
dzie nrzez Grecję jako depozyt w Banku szw aj­
carskim  w dniu dzisiejszym.

ZA JAW NOŚCIĄ O BRAD LIGT n a r o d ó w .
Genewa, 11. września (PAT). Międzynarodowy 

związek dziennikarzy przy Lidzf Narodów powziął; 
rezolucję oświadczając^się za utrzymaniem Jawno­
ści obrad Ligi gdyż tylko w ten sposób można za­
pobiec rozsiewaniu fałszywych wiadomości.

TRZĘSIENIE ZIEMI W KALKUCIE.
Londyn. fPAY). 11. w rześnia. 10. bm. o 

godz. 4-tej rano K alk u tą , została naw iedzona 
przez silne trzęsienie ziemi. Ludność ucieka. 
Zabitych i rannych jest około 50 osób.

tntdra zmieszeni! Mitezji lisMIij.
Dn. 7, brn. ukazało się w Niemczech nowe 

rozporządzenie dewizowe. Na podstawie którego 
ustanow iony będzie kom isarz dewizowy o b. 
•rozległych kom petencjach. Będzie on m iał prawo 
zaw ieszania tajem nicy listoifej. prawo rewizji 
m ieszkań pryw atnych. Obywatele, którzy w do ­
m u swoim przechow ują '("Slwiży, karani będą, 
więzieniem do lstt lOjjfeu. Prócz tego na-w innych 
nakładane będą wysokie grzywny w m arkach 
złotych.

W ten sposób nowy rząd pragnie w ydostać 
Niemcy z jej; ao.su gospodarczego, w jaki zapędził 
państwo haudjowo-przem ysłow y rząd p. Ouno. 
Ponieważ nowp roznorząrlzenie zawiesza d z ia ła ­
nie niektórych punktów konstytucji i godzi w 
kieszenie rai,grubszych poskarży. przeto nie- 
ule?ia watpMwóśej* że zgrgioów ani w prawicy 
łtięlhy hóćagż^-,idoua.rc]uści z rozpacza, bronić 
będą za to r? rrjfeo^ef republikańskiej konsty tucji.

i

Opłaty czynszowe we Lwowie
od l  p^dzięrni&a 1923.

Zebranie aęesorów lwowskiego urzędu roz­
jemczego, celem uchw alenia podwyżki ryęzaltu  

wydatiu, połączone z adm inistracją  kamienic 
odbyło ,się 7 hm.

V\ obradach uczestniczyło kilkudziesięciu 
asecorów z grona w łaścicieli realnoścj i loka­
torów. Nad referatem  adw. dl'- Ludwika Landesą 
w sprawie podw yższenia wspomnianego j-yezałtu,; 
rozw inę-a się dyskusja, w której zabierali gips 
a<tw. dr. Tenner. adw. dr. M azurkiewicz, Sęjia- 
p ira  (-reprezentanci w łaścicieli realuogw). 'oraz; 
radca dr. Landau. lad. Maksymowicz i,'se k re ­
tarz Tow. ochr. lok. Brzezina (reprez, lokatorów*.-. 
\Y deskusji. poruszano sposoby łagodzenia) i s top ­
niowego rozw iązania kwestji m ieszkaniowej, o- 
slateczuie uchwalono ze względu Trat. znaczny 
w zrost wydatków i kosztów adm inistracji pod­
wyższyć z dn. 1 października hr. stosowany 
obecnie ryczałt na  adm inistrację z 5000 proc. 
czynszu zasadniczego na 30.000 prc,, tj., sześcio­
krotnie. Ponieważ mnożnik, przez który mnoży 
się przedwojenny czynsz za m ieszkania, płaconv 
za czerwiec, 1914 roKu, wynosi obecnie 102, 
przeto w skutek powyższej uchw ały podniesie sio 
ten m nożnik z dniem  1 października br. na  6Q2. 
Iloczyn m nożenia da  kwotę uiścić się m ającą 
w m arkach polskich ty tu łem  czynszu w raz z 
wszystkimi dodatkam i za  adm inistrację tj. za 
ośw ietlenie sieni, schodów', , korytarzy, czyszcze­
nie kominów, w ynagrodzenie stróża., wywóz 
śmieci i czyszczenie kanałów  ("odpływowych), 
jednakże bez op ła t gminnych 0 'płaty te w ynoszą 
w stosunku do miesięcznego czynszu przedw o­
jennego: Tytpłesn podatku wudpciaHOWeyo 1 pr„ 
zaś fytiitem podatku od lokali przy c?vnsząoh 
do 50 koron pól procent, przy  czynszach od 
51 do 150 koron 1 proc., przy czynszach ponad 
150 koron 1 i pół proc. wyrażone w złotych 
polskich.

W ysokość złotego polskiego ustaloną zo­
sta ł przez R adę m iejską za IV kw artał b ieżą­
cego roku na 30 tys. m atek, polskich.

Celem u łatw ienia obliczenia w szystkich na 
leży tośti p łatnych z dn. 1 październ ika br. za 
w ynajem  lokalu przem ysł, tj. czynszu wraz z 
ryczałtem  n a  adm inistrację i wszystkiem i o- 
platam i miejskim i ułożono następujący sposób:

A) Przy mieszkaniach:
Jeżeli czynsz w czerwcu 1914 w ynosił od 

I do 50 koron, to należy ówczesną F w o tę  
czynszową pom nożyć przez 1052; jeżeli w yno­
sił od 51. do 150 koron, (o należy kwotę tę po­
mnożyć przez I20j0, zaś jeżeli w ynosił więcej niż 
150 koron, to przy m ieszkaniach do 6 pękajI 
lyłącznie należy kwotę czynszową pomnożyć 
przez 1352. zaś powyżej 6 pokoi przez 1653.

B) Przy skiepąch j lokalach p rzen m ław y ch
należy czynsz przedwojenny od 1 do 50 koron 
pomnożyć przez 1654, od 51 d« 150 koron, 
pomnożyć przez 1804. ponad 150 koron pom no­
żyć przez 1954.

Przykłady:
Jeżeli czynsz wynosił przed w ojną 50 kor. 

to z a  październik należy płacić za: m ieszkanie 
5150U mk, tza j ‘ za sklep 82700 mk) jeżeli w y­
nosił 100 koron, to w ypada za m ieszkanie 120 
m-s. mk, zaś za sklep 180 tys, mk, jeżeli W y­
nosił 200 kor, to za  m ieszkanie (do 6 pokoi) 
w ypada 270 tys. rpk, zaś za sklep 390.800 mk.

W realnościach, gdzie są kanały  stojące, win 
dy będące w ruchu, centralne ogrzewanie itp., 
należy uiszczać osobne dopłaty, gdyż odnośne 
wydatki gospodarcze nie są objęte podaną ta ­
belką obliczenia wysoko|.ci ćzynsjzgw.

W szelkie ew entualne inne pretensje w łaśc i­
cieli rea 'ności oo do wysokości czynszów nie 
m ają prawnego uzasadnienia, jednakże Urząd 
rozjemczy zaleca uwzględniać o ile m ożności 
dew aluację pieniądze.

Nadesłane.
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KALENDARZYK.
Dziś rz. kat Tobiasza, G w id on ;: ar kąt. Alekąąndri. 

Jutro rz, kat. Eugenji, Aiizeljusza: gr. it. Pot. Pąj. P. D. 
Wschód słońca 4 ,>6, zachód 5 t5

TEATR WIELKI.
Środą „Łabędzie jezioro”, balet.
Czwartek „Opowieści Hoffm ana’1,
Piątek „Coppelia”, balęt.
Sobotu „Cjaanerja” (w>«Kp Stąa. Drabik*)-

TEATR MAŁY.
Środa, czwartek, piątek i sobotą „Musiąz być m oją”

TEATR NOWOŚCI.
Środa „Szkoła Kokot”.
Czwj.flek ,  Madi me P_aąpądeur“,
Piątek „Szkoła K o k o f.
Sobola „Mada«ue‘ Pompadeur*.

ł ”” *** ~ ■ -■ I - - - ś - -i ,
F u  I.V8Wi|.

— Pfelgrzymka do grobu Kornela Ujejskiemu.
W niedzielę L6 bm. urządza komitet gbchodu' se t­
nej rocznicy urodzin Twórcy „C ho;a!u“ u roczy­
sty obchód ku czci poety w m iejscu Jego w ie­
cznego spoczynku w Paw Iowie i s tacja kolejowa: 
Cbołojów naj linji Lwów-Stojtmów).

Komitet w zywa instytucje, organizacje i to ­
w arzystw a naukow e, li+erackie, społeczne, na 
rodowe do w ysłan ia  delegacji ze sztandaram i 
i wieńcami do Pawtowa- Wyjazd ze Lwowa tanu, 
powrót wieczorem. Pociąg do Kamionki Strum iło- 
wej odchodzi o godz. 7‘40 rano, a przyjeżdża 
do Lwow a o godz. 7 Ló wieczorem. Uczestnicy 
we^mą ze sobą pożyw ienie na  dzień. Skrom ny 
bufet n a  miejscu, pod wody na  m iejscu zapew ­
nione.

Zarząd Stów. „Gw iazda" postanow ił w 
m yśl odezwy kom itetu w Paw łu wie zająć się zor 
gankow aniem  pielgrzymki ze Lwowa do grobu 
tw órcy, „Chorału*' ś. p. Kornela Ujejskiego, 
wielkiego Przyjaciela i członka honorowego 
„Gwiazdy"? Delegacje stow arzyszeń i organizacji 
oraz szersze grono ohywatelakto, pragnące w ziąć 
ud ,Ja t w pielgrzymce, m ogą się zgłaszać codzień 
wieczorem  do piątku w łącznie od godz. 7.30 
do 8.30 w „Gwieżdzie" ul. F ranciszkańska 7. 
W yjazd z głównego dw orca w niedzielę 16- bm 
o gociz. 7.40 rano, przyjazd do Chołojową godz. 
10.35, stąd podwodami do Pawłowa. Wyjazd 
z Chołojowa godz- 4.14 popo}., przyjazd do Lw o­
wa 7.15 wieczór. Koszta podróży koleją tam  i 
z .powrotom w yniosą lokoło 60.QQQ m kp od osoby.

— List pastorski metropolity Szeptyckiego.
M etropolita Szeptycki, przebyw ający nadął w 
szpitalu w Poznaniu, pn.ecił Kurji M etropolita! 
pej we Lwowie logłośić swuj lis t pasterski do 
duchow ieństw a i w iernych, datow any Z K^yngu. 
Spraw y stosunku swego do państw ą polskiego 
dotyka m etropolita w słow ach: „W ielką cnotą 
chrześcijanina jest dopatryw ać się wszędzie woli 
Bogą". M etropolita wzywą do oddanią co cesar­
skiego cęsarzow i, a  co boskiego Bogu; cytuje 
ś \ \ . Paw ia, który po leca ł pokorne poddaw anie 
się. wszelkięi w ładzy, gdyż niem a takiej, któraby 
nie pochodziła od Boga (AW).

— Na dochód „R o d z in y  Sieroeęj" dzieci po 
Ohroncach Lwowfą i Kresów W schodnich, pdbęd/ie 
się zbiórka na ulicach miasta i w lokalach, d. 13. 
bm. we czwartek. Parne które łaskawie zajmą 
się zbiórką, zechcą się zgłaszać we środę, 12. 
bm w „Kole ro lek" ul. Sokola 1, między godz. 
5—8, po odbiór puszek i 'egitjm ącji
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Skład hurUwny: Warszawa, BisSańska 18. Ttitefon 105— 72.
W ystawiamy na „Targach Wschodnich".

N a d e s ł a n e .

O k u lis ta .

Dr. Leon 64IUDER
b, asystent Kliniki 1-rof. Fuchsa we Wiedniu.

u l. R o m a n o  w i c z a  7 . 4 55 0

— Z karły .żałob no i. We Lwowie zm arł 
w 64 r. życia. W acląw Zacharjcwicz, inspektor 
icelny, ojciec red . p. St. Zacharjew icza. pogrzeb 
dziś o godg. 10 przedpoł. z krypty kościoła 
PO . B ernardynów  na, cm entarz Łyczakowski.

— Ogólno Dołika konferencja kolejowa w 
sprawach handlowych we Lwowie. W dniach 
13, 14 i 15 września br. odbędzie się we Lwo- 
wie w gmachu Dyrekcji kolejowej konferencja 
dyrektorów wydziałów handlowych wszystkich 
Dyrekęyj polskich kolei państwowych. Na zjazd 
przybędzie delegacja ministerstwa kolei żelaz­
nych z dyrektorem departamentu prrewozowo- 
taryfowego na czele, orąz dyrektorowie D n  kcji 
w Warszawie, W ilnie, Radomiu, Pozi.auiu, 
Gdańsku, Katowicach, KjaJkowie i Stanisławo­
wie. Przedmiotem obrad będą wnioski z dzie­
dziny spraw taryfowych i przevrozowych, odno­
szące się zarówno do transportu osób i bagażu, 
ja i. i do przewozu towarów, a zmierzające do 
ujednostajnienia przepisów, praz, upioszczęnia i 
ułatwienia manipulacji.

— Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie 5fię 
we czwartek 19. b,m. o godz. 6-tej wieczór. Na 
poiiządku dziennym między mnemi: Sprawozdanie

" 3  działalności delegacji w czasie ferji Rady m. — 
Sprawa sprzedaży gruntu miej. pod budowę .gi­
mnazjum państw. — Budowa nowej drogi. — 
Sprawa wydzierżawienia gruntu miejs. spółdzielni 
„Dom".

— Z Teatru. ,,Łabędzie jezioro" Dziś f. j. 
w środę ujrzymy w tym balecie N. Kirsanową i A. 
Fortunato, którzy powrócili już z. występ w w 
Belgradzie, Rjece i Pradze. Ponadto wystąpią ha- 
letmistrze Faliszewski i Ciesielski, panie Burka- 
cka i Biczówna i cały zespół składający się z 
kilkudziesięciu osób. W piątek wszyscy ci tańczą 
w balecie „Coprelia". Na obydwa balety, ce­
ny wstępu będą takie jak na dramat.

We czwartak wystąpi p. Bcdlewicz w operze 
Offenbachowskiej ,,Opowieści Hoffmana".
( „Szkoła Kokot" farsa idzie dzisiaj w Teatr-e 
Nowości.

— Przeciw lichwiarzom węglowym: i cukro­
wym. C etnar m etryczny węgla kosztować będzie 
przeszło 2000 00. m. n a  skutek tego, że w łaśc i­
ciele kopalń podwyższyli cenę węgla o 100 proc. 
w spraw ie tej pisze „N aprzód":

„Jest skandalem , że do bandą tyzm u lichw ia­
rzy kopalnianych przyłączają sięsgminy Kraków 
i Lwów, będące w spółw łaścicielam i kopalń w 
Jaw orznie. W kopalniadb jaw orznickich inw estuje 
się mil jardy rocznie, niejednokrotnie na  wydatki 
zbytkowne, kasztem  krwawo, zapracow anego gro­
sza ludności pracującej, p łacącej za węgiel kwoty 
przenoszące pary te t złota. Jeśli przyjmiemy- że 
1 oetnar m etr. węgla przed wojną kosztował 2 
korony, Łp obecna cena węgla nie powinna prze­
nosić 1 On.000 m. za cetuar m etr., faktyczne ko ­
szta, produkcji są jeszcze niższe. Dla tajem ni­
czych celów, bez uchw ały  R ady miejskiej, za ­
m ieniono kopalnie, jaworznickie na spółkę ak ­
cyjną, aby  R adę m iejską pozbawić istotnego 
wpływu n a  b ieg spraw  kopalń jaworznickich. 
Ludność niezam ożna m iasta  Krakowa (i Lwowaj 
nie m a żadnych ulg w dostawjje i cenie węgla 
uczkolw iek kopalnia jest w jednej trzeciej w ła ­
snością Krakowja 0  takżlo i Lwowa). Te stosunki 
m uszą uledz zmianie.

Rząd m usi zająć, się spraw ą węglową. Jeśli 
rząd nie m a odwagi upaństw ow ić kopalń węgla 
to niechaj ureguluje cenę węgla.

— Dlaczego? Związek wytwórców węgla ka 
miennogo w Polsce podaje w pism ach warszaw 
skjch do wiadom ości odbiorców ceny netto fran 
co sortownia, które pobierane będą za poszczę 
gólne gatunki i sortym enty węgla, wystanego 
we wrześniu r. b. od dnia 1 do 15 w łącznie do 
stacji, leżących w ewnątrz granic Ilzeczypospo 
litej.

• Zapytujem y, dlaczego zw iązek wytwórców 
węgla, nie podaje takiego cennika węgla także 
w pism ach lw ow skich? Po przejrzeniu takiego 
cennika inożnaby się zorjontować o cenach, a 
bez tego cen n ik i zapłacić się m usi tyle, ile sk ła ­
dnik policzy. Dzieją się ta  wre Lwowie pod tym 
prawdziwe rozboje i sądzimy, iż byłoby wska 
zah£, a l i t  biuro opalu  miejskiego ogłosiło, po 
jakich ^cenach sprzedaje węgiel. Ceny te n ieza­
wodnie niższe, tak  samo, jak ceny drzewa, które 
przynajm niej o 10 proc. tańsze od drzewa, sprze 
dawanego w składach prywatnych.

Spraw a opału  szczególnie wobec zimy n ad ­
chodzącej jest bardzo piekącą i pod tym wzglę­
dem powinno biuro opału miejskiego przyjść 
z pomocą utrapionej ludności.

— Wiąrogpdnasć protokołu policyjnego. —
W sprawie notatki kronikarskiej pt.: ,j>.va prze

nia autem ", sporządzonej na podstawie pro­
tokołu policyjnego, otrzym ujem y następujące — 
sprostow anie od p. dr. B’ Owczarskiego: — 
W ezera dnia 10 bm. od godz. 6-ej wieczorem 
stało ,auto moje Nr. 12 PR. przed domem Nr. 
39 przy ul. Piekarskiej, w którym  mieszkam, 
cz ek a ła^  na mnie, tym czasem  około godz. 7r30 
w yszła ze szynku znajdującego się w tym  samym 
domu akaś p iana kobieta i potknąwszy się na 
progu padła na chodnik uderzając głową o płytę. 
Boilieu aż kobieta ta  s trac iła  przytom ność i z 
m iejsca ruszyć się nie mogła. przechuJnię,:w e­
zwał i mnie jako najbliższego lekarza na ratunek. 
Kobietę tę prowizorycznie opatrzyłem; i w lasnero 
autem  odesłałem  n a  stację ratunkow ą, oplem 
wypompo.wania żołądka a stam tąd do szpitala. 
Zaznaczam , że przez cały ten czas nie było' 
żadnego 'stójkowego, zatem  dziwi m nie bardzo 
skąd now stała  powyższa bajeczka o przeje­
chaniu. Kreślę się z Wysokiem Dr. Br. O w czar­
ski.

— (t) Tragiczny wy pad .k ba ul. Kazimierzo, 
w sklej. Wczoraj między godz. 13 a 14 w południe 
na ul. Kazimierzowskiej 11 letni Herman Czyż, 
uczeń gimnazjalny usiłując przeb edż przell wozem 
tramwajowym Ł. |. dostał się pod koła i poniósł 
śmierć na miejscu. Śledztwo przeprowadzone przez 
nadkomisarza V. komisarjztu poi. 'Brożyńskicgo u- 
stalijo, że wjnę v Run wypadku nie ponosi inatorp 
wy wozu bfir. 23, Paweł Hunriński, który jak świad­
kowie zeznali jadąc w  przepisanym tempie dawał 
znaki ostrzegawcze, ą w krytycznym momencie nie 
był wstanie wozu zatrzymać. Lekarz miejseki dr, 
Kiłanowski po zbadaniu tragicznie zmarłego o- 
rzek}, że skutkiem przejechania nastąpiło złama­
nie obu rąk oraz załamanie czaszki skutkiem cze­
go nastąpił krwotok nosem a następnie śmierć. 
Zwłoki odwieziono do kostnicy szpitala żydowi 
skiego.

— (t) Pokłuty no.żami. Obok rogatki Ł ycza­
kowskiej znaleziono wczoraj wieczorem leżącego 
bezprzytom nie rzeźnika Piotra Sylw estra, ż śmier- 
tebią ran ą  z a la n ą  na wylot nożem w szyję i 
zm asakrow aną tw arzą. W stanie beznadziejnym  
odwieziono go do szpitala. Napadu dokonano 
prawdopodobnie w celach rabunkow ych.

CyrKiMenażerja.MsdiW
Lwów, plac Misjonarski 

D y r .  L u d w i k  S w o b o d a .
Wtorek 11 [IX. i w dni następne galowe przedstawienia  
z udziałem najlepszych artystów. Gościnny w ystęp japoń­

skich antypodystów i ekw ilihiw stów :

T R I O  F 1 K!THER
1 ! jśiewidziane w idow isko' !

— J  a p o ń s k a  d r a b i n a  ó m i e r o i .  —
Jeszcze krótki czas w ystępv pogrorncj'

Charlo sa  U n e b a  *_ "T '\
Początek, o 8 w iec j. 4758 Dyrekcja Cyrku

ArchiteKt ADOLF S 0F £R
L u  ó w  T a r n o w s k i e g o  3 3 . ]g| ł ' 3-

Plany, kosztorysy, budowle. 4761

— (|> Rozbicie kasy i kradzież 300 miljo­
nów Do składu nafty i olejów lako ha Kali sm a­
rna. mieszczącego się przy ni, Korniaktów 1. 1., 
w łam ali się wyłam awszy story od m agazynu ub. 
nocy złodzieje, ta stąd dostali się do kancelarj. 
gdzie znajdow ała się kasa ug dotrwała- Po roz­
biciu tej zabrali 300 miljOnow m arek gotówki, 
uzyskanych dnia poprzedniego za sprzedaż k a­
mienicy i weksii opiew ających na 60 miljonów 
m arek. Próbowali oni jeszcze dostać się do kasy 
podręcznej, o cytem św iadczą ślady narzędzi, lecą 
praw do podobnie spłoszeni, w-raz z łupem  zbiegli. 
Policja w drożyła energiczne śledztwo,

— (ti W ypadek czy samobójstwa? Teodor 
Dziuba, rob. ISBgjaielni przy ul. Pełczyńskiej, 
znalazł wczoraj rano w staw ku obok cegielni 
zv\ toki utopionego^m ężczyzny nieznanego n a ­
zwiska. W kieszeni denata znaleziono flaszkę 
z wódką. Dotychczas nie zdołano zbadać czy 
zachodzi tu samobójstwo, czy toż nieszczęśliwy 
wypadek. Zwłoki topielca odwieziono do in s ty ­
tu tu  med. sąd. w

Z  całej Polem.
— Zjgon zasłużonego nauczyciela. Dnia 10. 

bm. zmarł w Pctuzycy  koło Sokala śp. Franciszek 
Diiring, nauczycie, -szkoły św. Marcina we Lwo­
wie. S. p. zniarłj był kon spondentein ..Rmfera 
Lwowskiego", człowiekiem sziaciiet lego charakte­
ru, szczerze przywiązanym do ideji po-dępu i de­
mokracji.

Redakcja „Kurjera Lwowskiego" zasyła rodzi­
nie śp. Fr. Diiringa szcza: e wyrazy współ­
czucia.

— Fasady w Indjach holcndersk ch. Wobec 
zapytań i, próśb obywateli polskich zgłaszanych 
do poselstwa holenderskiego w Warszawie o przy­
jęcie na służbę państwową w Indąach holender­
skich, ministerstwo spraw zagranicznych informu­
je, iż obcopoddani nie są przyjmowani na służ­
bę rządowa w Indjach holenderskich.

— (t) Zabój siara podięzas kłótni. Podczas kłó­
tni jaka się wywiązała onpgdaj o pastwisko pomię­
dzy Wincentym Mikulskim z Leszcza pow. Kolbiy 
szow,a a Pawłem Cw czkien. gosp. z Kamionki, 
Mikulski uderzył Owaczka kołem, w glow^L t.iłj 
silnie że ten na drugi dz.en skutkiem uderzenia,, 
zmarł.

— (t) Pożar lasy. W przyczółku pow. Moska­
le pow. Nisko spalił się 1 mórg lasu gminnego 
waitości 15 miljonów.

— —
— Dla zbadania południowo-zachodniej czę­

ści morza Czarnego oddział instytutu geografi­
cznego w Odessie powoła! do życ ia ekspedycję, 
która zajmie się w yjaśnieniem  przyczyn powo­
dujących odchylenie się igły magnesowej kom ­
pasu, stw ierdzone ma tym  obszarze przez po­
przednie ekspedycje.
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PASOŻYCI MIŁOŚCI dramał s D.nsaeyjno-salon

w 5 aM. Dziś Kina CHIMERA.

— P. Bajda dysponuje 800 wagonami wę 
gla miesięcznie. Delegat Rady Zjazdu przem ysłu 
górniczego i hutniczego' zakom unikował nadzw y­
czaj nemu Komisarzowi do walki z drożyzna p. 
Bajdzie., że R ada zgodziła się w zasadzie na 
oddaw anie <300 wagonów węgla miesięcznie do 
dyspozycji nadzw yczajnego kom isarza, celem po­
działu  pomiędzy komitety aprowizacy jne m iast 
i ogólno krajowe organizacje spożywcze.

— Re wizja taryf kolejowych'. Z W arszaw y 
donoszą, że nadzw yczajny kom isariat zwalczania 
dróżyzny zam ierza zwrócić się w najbliższym  
czasie do m inisterstw a kolei o przeprowadzenie 
rewizji ta ry f kolejowych na artykuły  pierwszej 
potrzeby w kierunku odmiennego ustosunkow a­
n ia  wysokości taryfy do odległości przewozu. 
Chodziłoby tu  o zastosow anie daleko idącej p ro­
gresji przy ustanaw ianiu w skazanych tary* i za ­
sady im dalszy przewóz tym  stosunkowo niższa

K om isarz p. B aida zwrócił się już clo min. 
kolei z p rośbą o zastosow anie ulgowej taryfy 
przy przewozie paczek żywnościowych w obrębie 
lOO kim. cd  W arszawy.

— Rada spożywcza. W czoraj odbyło się 
w  W arszaw ie pierw sze posiedzenie tym czasowej 
radv spożywców, utw oizonej przy m inisterstw ie 
spfaw  w e w n

- -  P-omoc dla ofiar katastrofy w Japonji.
Z W arszaw y donoszą: Polski „Czerwony Krzyż", 
T-wo Polsko - Japońskie, Stow. lekarzy pojskich 
i Zjednoczenie polskich stowarz. pow ołały do 
życia kom itet pomocy ofiarom klęski japońskiej

i wydały stosow ną odezwę do społeczeństw a 
o pomoc dla tych ofiar.

— Polska wycieczka akademicka do Francji.
Dn. 9 bm. w yjechała z Gdańska, do Dun­

kierki wycieczka akadem icka, w liczbie 27 osób,, 
zorganizowana staraniem  warsz. akadem. Koła 
przyjaciół Francji. Akademicy pozostaną około 
trzech tygodni we Francji,

ś Olbrzymią kontrabandę wykryto w 
Tczewie, a  mianowicie wytropiono ua tamtej 
szej kolej, stacji taryfowej bandę fałszerzy ce r­
tyfikatów wywozowych, która przem ycała pro­
dukty żywnościowe z Polski za granicę a  głó­
wnie ja ja  do Anglii. Skonfiskowano na stacji 
kolej, w Tczewie 8 wagonów jaj, które w f§ 
słano do Anglji przez Gdańsk. W artość tych 
8 u agonów jaj dochodzi do 6 miljardów mp.

ZapsK"-
— ,.Zycie Teatru" Tygodnik poświęcony pol­

skiej kulturze teatralnej wyszedł jako numer 1-szy, 
pod aed. A. Sturgólewskiegfo. Adres: Warszawa, 
ul. Marszałkowska 81 a m. 58.

Na R raw ędzi dnia.
KTO WŁAŚCIWIE LUBI URZĘDNIKÓW?

„Chjena" nie lub' urzędników- za to że się 
domagają uczciwego uposażenia, któ,reby im poz­
woliło żyć, tak jak żyje najskromniejszy Chjteno- 
pasek.

„Piast" nie lub: urzędników. ponieważ w cza­
sie wyborów trzymali z ósemką.
! Większość sejmowa nie lubi urzędników i na 
dowód swej szczerej niechęci odrzuciła najjjkilj 
niejsze ich postulaty.

Senat nie lubi urzędników, przeciągając swoją 
gderliwością wykonanie ustawy uposażeniowej do 
nieskończoności.

( iabinet ministerjalny nie lubi urzędników i 
team premier Witos w swej mowie lwowskiej ra­
czy! osobiście „najechać", zarzucając im, że jest 
ich za dużo.

Chiop nienawidzi urzędnika za to, że ścią­
ga z niego podatki i obchodzi się z nim po gru- 
biańpku. 1 t

Kujący nienawidzą urzędników za to, że nie 
mają oa nich zarooku.

Paskarze i wywozowcy nienawidzą szczególnie 
tych urzędników, którzy* nie biorą łapówki i pa­
trzą im na palce. ,

Któż więc lubi urzędników?
Są jeszcze w społeczeństwie i w Sejmie ludzie, 

którzy odczuwają biedę urzędnika i radziby mu 
dopomóc..., ale tych znowu nie lubi przeważna 
część urzędników. K.

N fcK R O L O G JA .

Franciszek Diiring
n a u czy c ie l sz k o lj św . Marcina w e  L w ow ie , op atrzon y  Sw. 
S akram entam i, zm arł p o  d łn g ich  c ierp ien iach , d n ia  10. 
w rześn ia  w  P o tu rzy cy  ob ok  Sokala, p rzeży w szy  la t 34.

O brzęd p ogrzeb ow y na cm en tarz w ie jsk i w  P otu - 
r zy cy  od b ęd zie  się  w  środę 12. w rześn ia  przed  p o łu dn iem , 
o czem  zaw iad am ia  K olegów , P rzyjació ł i Z najom ych  
w g łęb o k im  su u tk a  pogrążon a  4764

Rodzina.

Rorjer ekonomiczny.
Lttów, 11. -września.

Łr.*

-f- Teyminarz podiatkuwy. Komunikat prasowy 
stowarzyszenia kupców' polskich. W płaca się po­
datek: do 15. września — od obrotu za siepLęńi 
do 1. października — dochodowy, do 15. paź­
dziernika — od obrotu za p tycze ń i luty (1 rata), 
db 15. października — od obrotu za wrzesień, 
db 10 listopada — pd obrotu za marzec i kwie­
cień (2. ,rata), db 15. listopada — od obrotu 
za październik, do 1. grudnia — patent na 1024 
pnk, db 10. ( grudnia — zadatek na podatek ma­
jątkowy', do 10. grudnia -  od obrotu za maj i 
czerwiec (3. rata), db .15, grudnia od obrotu za li­
stopad.

„Gdańska waluta przemysłowa" , , Dzien­
nik Gdański" donosi, że anarch ja wały to w a w 
Gdiańsku i Niemożliwość opanow ania sytucji — 
przez m iarodajne czynniki zniew ala przem y­
słowców do samopomocy. W edle wiarogodnych 
inform acji przem ystowcyT gdańscy wspom m ają 
w tycia dniach „Gdańskie pieniądze przem ysło­

we". Dwie drukarnie gdańskie otrzymały, pole­
cenie tłoczenia tych now ych pieniędzy, które 
m ają opiewać, na niewielkie sumy. lecz mają. 
mięć jjodstaw owo większą wartość od m arki n ie­
mieckiej.

Giełda. lw ow sk a .
SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE.

Giełda słabo odwiedzana. (Święta żydowskie!) 
Obroty małe. — Kursa w dalszym ciągu niejedno­
lite. — Tendencja dla akcji chwiejna. Usposo­
bienie słabe.

OBROTY W AKCJACH
Chodorów 1210, prawo poburu Chodorowa

18.U00. Oj kos 745.000, Tesp. 1425 Cegielski 155,, 
drobne 160. Parowozy 120, pis. 105, Bank hipo­
teczny 170. Po kred. 19, Przemysłowy 85 -P. B. K-
45.000, Z. B. K- nieefekt 37,000, Browary 1690 
Ćmielów 190, Gafota 36 j(30), Niemojowski (135) 
Nafta 115 (105), P. T. 78. Rakszawa 530, Krakus 
140, Tohan 85.

OBROTY W AKCJACH NIEKOI OWANYCH
,,.,'Ażot 110, Oazolina 255^ Olkus/j^ 120, Radzi­

wiłł 290, Węglówki pos. 5000, Bruger 735, Cze- 
cliowice 52, Elekt", n. S. 35, Len w Kr. 360, Ni-

trat t>8, Schon 14,000.000, Gazy 5650, Jawoizno 
3775/dr., 4.000.

I AKCJE GIEŁDY KRAKOWSKIEJ.
Zieleniewski 2,lu0.000, Cegielski 160.000 Pa­

rowozy 135.000, Trzebinia masz. 210.000, Automo- 
toir 80.000, Górka 2,950.00U. Siersza górn. 1,200.000 
Tepegfc 820.000, Nafta 130.000, Chodorów 1 350.000, 
Ćmielów 225 000, Siersza elektr. 80.000, Ńiemojo- 
wski 180.000, Pokucie 140.000, Potęga 1,550.000.

AKCJE GIEŁDY WARSZAWSKIEJ
Chodorów 1,260.000, Częstocice 6,200.000 

War. Tow. fabr. cukru M ,000.000, Cegielski 145.000 
Lilpoop. Rau i Low 215.000, Rohn i Zieliński
290.000, Starachowice 1,190.000 Parowozy 125 000 
Zieleniewski 2,000.000, Żyrardów 55 000.000. Ćmie­
lów 235.000, Flektrycz. 1,500.000 Spirytus 65-0 000, 
Pol. nafta 110.000, Nobel 260.000.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
(Tel. wł.) (G.) Na wczorajszej giełdzie wa­

luty były bez zmiany w stosunku do dnia poprze­
dniego. W dziedzinie akcji sytuacja ha ogól bez 
zmiany z m ałą tendencją zniżkową.

t ur&a giełdy lwowskiej.
Ż =  żądają, T =  transakcje. Zresztą, płacą.

A) Akc. Bank. 11
w rześn ia B) Akc. przem . 11

w rześn ia

Akc. Zw iązk. . 40000 Górka . . . 1050000
D yskont Lvr. — O ikos . , . T 745000
Handi. Pozn. . 200000 P arow ozy  . . T 122000

, H ipot. akc. T 170000 Patrja . . 32000
( H ipot. zem el . 30;„0 P ezet . . . 65000

M ałopolski . . 110000 P ocisk 180000
( P o w szech n y  . T 20000 Pol. Glob . . 7000

P rzem ysłow y . T 85000 Pol. N afta . . T 120000
Ziem ski kred. T 50000 Pol T ow . Bud. T 75000
B) Akc. przem . Po'. Io w . H. . T 85000
B row ar Lwów , 1690000 R akszaw a . . T 530000
C hodorów  . . 1210000 Siersza el. . . 70000
Iiarpalil 140000 Gór. S iersza  . T 1250000
Ć m ielów  . . T 190000 Tepege . . . 815000
P ortiand z S. . — T espe sól pot. T 1425000
Caiicia . . 22C0000 Z ielen iew sk i . T 2000000
(...fota . T 36000 Żegluga poi. . 23<!00

Kursa walut 
Kurjer 

Lwowski
Nr. 216

100 Mk. poi.
1 funt. ang. 
100 frs. fran. 
1 OO.fr* szwaj. 
100'frc. belg 
100 K czesi :. 
100K węg. 
100 K austr. 
100 M niem.
1 Dolar ani. 

1U0 Lir w i. 
100 Lei rum. 
1 guld. hol 
100 K norw. 
100 K duńsk. 
100 K szw.

Lwów — dnia 11 września 1923

G otów ka | D ew izy

W arszaw a  
dnia 11 w rześn ia

Kraków  
dnia 10 IX.

Zurych 
dnia 11 IX.

Berlin 
dnia 9 IX.

D e w i z y
3  Cl
<9 °S 3
<A

5  * •os o *2 ■'n w

S 2 3
R  V>

s  3.5
5 Et £N <U _  O D  “  a- 2
a 7 «
* a

S2
n ccaz f.

—ioo -  
117000U--1190000  
14550UU 1485000 
461OuOO -  4705000 
1200' Ou - 1  2?nnoo 

780000 780000

364 - 3 7 0  
0 0 3 5 -  0040 

256500— 261500 
llhuOO -115000 

<)00-000  
00000-00000

100
1220000-1250000 
135000-152000  
482500—4975'jrt 
522300 622000 

7 4 4 0 0 -7 4 4 0 0  
0 0 0 - 0 0 0  
3 5 0 -3 5 6  
000—000 

24Ó50C -251.500

00000-0000 
ooóóo—oooo jo

00i)—000 
0000 -  0000

0-00-23 
75-52 
31 OZ 

lou-uO 
25 U0 

.16-66 
- • 0 3  

— •0078 
o-oooo-o 

5-57 
24-82 

2-50 
21O00 

90-75 
lOaOO 
W7-00

0000 
43890000-00 

548625-00 
17456254)0 
44887500  
2th287u0  

528-67 
136o500  

100-00 
967575000  

4189. 0-00 
94-65 

379050000  
1)590000'00 
1795500 00 
2.593500 00

UWAGA: „P* nznaeza kursa ponrżćdnie, ostatnio
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N a d e a ł a n e .

Przyjeżdżającym na „TARGI WSCHODNIE" 1923.
nftl a i a

P A S Y  T R A N S M I S Y J N E
s k ó r z a n e  i  as s i e r ś c i  w i e l U l ą d z i e l  4765

Józsf Menczel i Syn Lwów, pl. Marjacki 4. M l

Z Targów wschodnich.
GOŚCIE Z RUMUNII.

Wczoraj rano przybył do Lwowa 'na Targi w 
sprawach handlowych p Zdzisław Maciejowski, 
konsul polski w Gałaczu, kfoyy otoecniilpowoła­
ny został do Warszawy celem omówienia spra­
wy utworzenia nowej placówki 'konsularnej w Smyr­
nie. P. Maciejowski ma objąć kierownictwo tego 
posterunku, a  w drodze powrotnej z Warszawy 
zatrzyma się ponownie jeszcze we Lwowie na Tar­
gach.

Od1 dnia 10. września bawi również w e  Lwo­
wie p. inż W itold Gorowicz zastępca czernio- 
wiecki Targów Wschodnich i kierownik tamtejszej 
nieustającej wystawy wzorów i próbek przemysłu 
polskiego P. Gorowicz pozostaje na Targach do 
dnia zamknięcia i udziela w' sprawach eksportu 
do Rumunii szczegółowych informacji w biurze 
wystawowem Targów codziennie od godz. 10—12. 
W  niedzielę wieczorem dnia 16. bm. odbędzie się 
w sali recepcyjnej Targów WschodUich konferen­
cja handlowa, na której p. Gorowicz wygłosi re­
ferat o możliwościach rozwoju stosunków' handlo­
wych Rumunii.

ROSYJSKA KOMISJA ZAKUPÓW ZAPOWIADA 
SWÓJ PRZYJAZD.

Przedstaw icielstw o handlow e sowieckie w 
W arszaw ie zawiadom iło telegraficznie Zarząd— 
'farsów  o przyjeździe na  Targi komisji zakupów 
celem poczynienia transakcji handlowych. Szef 
sowie.ckiej misji handlowej p. Fiedorów przy­
będzie po raz drugi n a  Targi dnia 14. bm.

CENY BILETÓW WSTĘPU NA TARGI WSCH.
Bilety w stępu na Targi W schodnie kosztują 

od dnia 8 bm. 24 tys. mkp. łącznie z podalkiem  
gminnym, zarówno w dnie św iąteczne ja^  i po ­
wszednie.

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE W GNIEŹNIE 
„TABROMIK".

Taki napis olbrzymich rozmiarów wita nas 
U samego wejścia na Targi Wschodnie. Tuż bo­
wiem na samym froncie, w pierwszym pawilonie 
z lewej strony, ulokował ,się p. T. B. Mikołajczak, 
właściciel fabryki wódek i likierów „Ta,- 
bjromik'' w Gnieźnie. Wystawia tutaj zna. 
kornite swe wyroby, z których prze- 
dewszystkjirn. likiery deserowe „En. Passant" i wy­
palanka „O. P. B." trzy korony, cieszą Aę już 
dzisiaj zasłużoną sławą.

W

Chwali się „Tabromikowi", że pozo Tal wicr 
ny Targom Wschodnim i źe godnie — tym ra­
zem jako jedyny — (reprezentuje firmy Wielkopol­
skie branży wódezanej.

Lecz firma „Tabromik" przyniosła nam w tym 
roku miłą niespodziankę. Wystawia bowiem ona 
obok likierów, wytwór drugiej swej fabryki a mią. 
nowicie, fabryki wyrobów' drzewnych, którą pod 
nazwą „Ligmun" uruchomiła jako oddział drugi 
swych zakładów przemysłowych. Narazie produ­
kuje tj lko krzesła w surowym sTa.nie i jakkolwiek 
pracuje zaledwie od kilku miesięcy, zdołała uru­
chomić już pięćdziesiąt maszyn, produkujących o- 
koło trzy tysiące krzeseł tygodniowo.

„Tabromik" znakomicie wykazał naturalne bo. 
gactwa Ojczyzny naszej. Najpierw okowitę, stwa­
rzając pierwszorzędną fabrykę wódek i likierów 
polskich a następnie drzewo, pr; ez założenie fa­
bryki wyrobów drzewnych, która nie tylko w kra­
ju, a lt prrzedewszystk em za granicą wzmocni pre- 
sTge przedsiębiorczości polskiej.

Z opery.
BIZETA „ChRMEN“.

Drugi występ p. Fr. B e d l e w i c z a  jako 
Don Jose, um ocnił nasz sąd, wydany onegdaj 
po występie w  „Damie Pikowej". Jego w górnym 
rejestrze pięknie brzm iący tenor poąiąija dosta­
teczną siłę i barwę, nadajaęą się do partji li­
rycznych, podczas gdy średnica, widocznie forso­
wana, brzmi słabiej. Ustępom lirycznym umie 
p. Bedlewicz na lać odpowiedni wyraz, przyczem 
staranna gra sceniczna korzystnie uzupełnia ca ­
łość. P. C y g a n i s  jako Escamillo pięknym gło­
sem  odśpiew ał swe a r je w drugim akcie i duet 
w ostatnim . Nowa obsada m alej partji M oralesa 
przez p. S c li ii t z a , obdarzonego szlachetnie 
brzm iącym  (zw łaszcza w górnym rejestrze) o r­
ganem głosowym przyczyniła się do dodatniego 
wrażenia całości przedstaw ienia. Zresztą pozo­
sta ła  dawna, znana obsada, z której w yszczegól­
nić m usimy p. L i p o w s k ą ;  jej dźwięczny, czy­
sto brzm iący sopra i należy do najpiękniejszych 
obecnego zespołu operowego.

Przedstaw ieniem  Kierował na ogół dobrze 
p. L e h r e r ;  z orkiestry , której Bizet przez ge­
nialne m ieszanie instrumentów', zw łaszcza dę­
tych, um iał nadać oryginalne subtelne barwy, 
możniaby przy dobre- chęci wydobyć więcej e- 
fektów dynam icznych.

Grd.

S P O R T .
Zawody lekkoatletyczne Pogoni z 'dopu­

szczeniem członków innych klubów sportowych 
urządzone w dniach 8. i 9. b. m. dały następu­
jące wyniki:

Bieg 100 m (finał): Y) Begleiter (Hasmoneaj 
123/io ®ek., 2) Hescheles (H.j 123/ 10. 3) Serafin 
(Pogoń) 128/ 10.

Skok w wy,ż dla pań: 1) Ditczukówna (P.) 
120 cm. 2) Nowożeniuk (P.) 11.5 cm. 3) Szmen- 
dzinkówna 110 cm.

Skok w dal dla pań: 1) Szm endziukówna 
409 cm. 2) Gw izdałów na (P.) 398 cm. 3) Ditczu- 
kówna 384 cm.

Skok w dal dla panów: 1) Łucki (P.) 536 
cm. 2) Szydłowski (P.) 526 cm. 3) Rzepka 
(A*. Z. S.) 522 om.

Rzut dyskiem: 1) Szydłowsk. 37.90 m. —
2) Łucki 32.84 m. 3) Białkowsk- 31.53 m.

Bieg 800 m: 1) Stam olewicz (Łechia) 2:132/ l0 
(Rawa (Pogoń) odpada po 600 m wyczerpany).

Rzut kulą tffta pań: 1) Ditczukówna 7.87 <m. 
2) Szm endziukówna 5.46 in.

Rzut kulą dla panów: 1) Szydłowski 11.09 
m. 2) Łucki 10.90 m. 3) Białkowski 10.77 in.

Skok o tyczce: f) Halicki 260 cm. 2) Ham ­
burger (A. Z. S.) 260 cm.

Bieg 200 m dla panów: 1) P rugar 267/ 10.
2) S kolski 27 sek. 3 , Serafin 3 m w tyle.

Bieg 1500 m: 1) R aw a 4 :348/ 10. 2) Stanu- 
lewicz 4 :38.

Bieg 5000 m: 1) Żarski 17 : 495/ 10. 2) W la­
zło (40 p. p.) 1 7 :5 3 . 3.) Rzepecki 1 8 :0 0 .

Rzut oszczepem dla pań: 1) Ditczukówna 
(P.) 16.41 m. 2V jSattendziukówna 13.07 m.

Rzut oszczepem dla panów: 1) Szydłowski 
48.02 m. 2) Ham burger (A. Z. S.) 35.97 m.
3) Halicki 34.50 m. Szydłowski rzucił poza kon­
kursem  52.10 rń.

Bieg 100 m dla pań: 1) Szttiendziukówna 
144/io rek. 2) Gwizdalówna. 3) Nowożeniuk.

Bieg 400 m: 1) Pruga>r 57^/l0 sek. 2) Skal­
ski 10 m z. ty łu  3) Biallfowski 12 m w .ty le .

Skok1 w wyż dla panów: 1) Łucki 155 cm. 
2) H am burger 155. 3) Halicki 150 cm1.

Slavia — Hakoah 1 : 0. Mimo zwycięstwa 
odniesionego n a i  W estham  United przegrał Ila- 
koah mecz z doskonałą drużyną czeską.

Bourget — Sztokholm. Odległość tą wyno­
sząca. 2000 km. przebył pilol francuski kapitan 
Dagneaux w doskonałym  czasie dziewięciu go­
dzin bez najm niejszego jdefektu, z przewidzianymi 
lądowaniam i w Kopenhadze i w Malmoe.

N .
W ycieczka w Bieszczady. Oddział lwowski 

poi. tow tatrz. urządza w niedzielę 16. bm. 
jednodniową wycieczkę górską w Bieszczady na 
Se kul (1281 m.) z wyjściem' z Bożiauki. Wyjazd 
ze Lwowa w sobotę 15. bm. o godz. 16.55. Po­
w rót w niedzielę o godz. 22.05. Zgłoszenia i 
inform acje w sklepie Kraw iański i S-ka pl. Ma- 
jiiacki 1. 8 djo piątku godz. 18-ta.

........................... .......... ............................................ .

OGŁOSZENIA.

( D R O G E R J A I L
1  połączona z drobnym działem hurtowem 9  8  
9  z wielkiemi zapas, towaru, w centrum Po- f  9  
9  znania, narożnikowa, 2 okna wystawne, 9  9 
H przy zbiegu 4 ulic i placu wraz z 4 pokojo- 9  i  1 
9  wem umebl. mieszkaniem dla szybko decy- 9  9  1 
9 dujących się reflek. do sprzedania. Spieszne 9  9  M 
9  oferty uprasza się pod Nr. 35, 47 do biura 9  9  ■ ■■ 
1  ogłoszeń „PAR" Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 8. 9 B 1 U 
9  1272 9 |  L f

kserujcie

idrI erze

rm n r
Potrzebna KolporterKa %

do -Kurjera Lwowrkiego".

Uwadze Gospodyń ; 
„K U N ER O L"

najlepszy tłuszcz roślinny uka ał się
znowu w sprzedaży 1U90

Kunerol

Przedstaw iciel: Henryka J. Szifmanna Synow ie, Lwów
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Strzeżcie się pożarów - ognia!

Sifeamta jijrcoa
dla straży pożarnych, towarzystw akcyj­

nych, fabryk i t. p,

Wydajność: około 12.000 litrów wo- 
— dy na 10 m in u t! —

Siarczan miedzi
(Kamień siny)

Sirrczan M aza Prima'
(Kamień zielony)

Oleje i sntarv techniczne

M O TO R
R O P O W Y38/40 K. M.

z kom presorem  i rozru szn ik iem  
powietrznymi.

P O MP Y  cem ry iuga lne .

10 .000  kg. msjtS śru b  okazyjnie do ns6i'cia?!!
Gniotowniki

RMIesEnrkl
automatyczne, patentowane

llniUDrCnl*1 ^tUj fai’b> musztardy, past 
(lUUisblaul itp. itp. przetworów chemiczn.

Kompletne urządzenia
i

fabryki guzików

i i  pługi tliłam

Automobil©
osobowe i ciężarowre.

Części do traktorów i pługów.

LokomobHe, maszyny i kotły parowe. 
Gatfy i maszyny do obróbki drzewa. 
Maszyny m asarskie itp.
Kamienie m łyńskie i transmisje. 
Dyna mumaszyny itp. 
Motory elektryczne. 
Motory gazow e i benzynowe. 
W alce młyńskie i śrutownik*
Maszyny do wyrobów pły tek eemcii towych 

i t p -  i t. p.

Ze składów
dostawcy : F i r n

Zakłady przemysłowe 
we Lwowie, IwiSlH 46.

Telefon 476.

Adres telegraf.

PION - Lwów.

Łóżka składane o tom an y , kanapki do sk ładania , w k ład y  do łóżek , pod u szk i rozh arow e, m aterje  
^ .m eb lo w e , d relich y , p ortjerv , kapv, firanki tiu low e, ch od n ik i, d yw a n y , karn isze

fssflte: i  ifenbll im. łfaiiwsP4llJil..
Różne.

H  p  ó l n  i k a  
do kancelarji adwokackiej
dobrze prosperującej w  m ie ­
lc ie  p ow ia to w em  b lisk o  L w o­
w a przyjm ę. W arunek katoli k, 
w o ln y , w iek  około  43. Zgło­
szen ia  przyjm uje z grzecz­
ności ad nok nt Hamerman 
Sambor, O ferty n icuw zglę-  
'liiione zostaną bez od p ow ied zi.

4750

Nauka i wychowanie
n yp lom ow an a  n a n czycie l-  

ka u d zie la  lek cji gry na 
fortep ian ie , leorji, u l. Grun­
w ald zk a  y, II. p. na lew o.

4707

Słuchacz p o litec h n ik i u d z ie li 
korep etycji, najchętn iej  

za m ieszk an ie . Z głoszen ia  do 
ad m in istrac ji pod „Sum ien-

Sierota in te ligen tn a , polka, 
la t 29. dobrego charakteru , 

pracow ita , gospodarna, n ieza­
m ożna (posiada  sltrom n * u rzą­
dzenie, ew en t. m ieszk a n ie ) , 
poślnb i in te ligen tn ego , sz la ­
chetnego D ow ażnego in ęźczy  
znę. P ow ażne zg łoszen ia  n ie -  

.-anoaiinow e adm in . „Kurjera  
L w ow sk iego* pod „U rzędn i­
czka Z M.“ o k azic ie low i ksvi- 
lu  in serat. 4730

ny" 4752

I ekcji francusk iego, angiel-  
“  sk iego , n iem ieck iego  i 
konw ersacji, W ron ow ska 6, 
I. p iętro . 4708

Kupno i sprzeaaz.

Sypialnia ja sn a  do sp rzed a­
nia, ul. G runw aldzka 9. 

11. p. na lew o. ‘ 4700

Sarn osw ojon ych  parkę
sprzeda S tan isław  E liasz, 

lO sław y b ia łe  koło  D elatyna.
4751

fo r te p ia n  „Profcscha* do- 
■ brze u tr zym an y  sprzedam , 
Sakraiuentek  3 , I. p., praw o, 
od 1 0 - 12. 4763

Obręcze
>lu kół powozowych najprzedniejszej marki 

, S c m p e r i t ‘

i>koKi R a f y  ż e l a z n e
i dyw anik i gum ow e do p ow ozów

poleca

SttaAKc. „POLSOT
Lwów. Szajnochy 2. Tel. 118 4766

G  u d o w i  a n a
robotę stolarską w szelk iego  
rodzaju dostarcza fabryka 4762

Lwów, Łyczakow sU a 27.

fab yka kas ogniotrw ałych  
L ;VOW ui. na Błonie i. 22
W ykonu je • S k arbce pancerne, k n e y  
o gn io trw ałe różnej w ie lk o śc i, sz afy j 
żelazne l a  d o k u m en ty , kasety  i s k r z y - ’ 
m * żelazn a  p o d ręc z n e , k asy  i zk ry tk i:  
fi o w m u ro w a n ia . C eny p rzystępu® .

11)
F®. Schm cliiig , G niezno

Generalny reprezentant na Polskę

1 siv. m
Wystawiamr na TARGACH WSCHODNICH we Lwowie

Pawilon Syndykatu — stoisko nr. 2010. 1517

komitet organizacyjny
S-ki dla eksploatacji andezyiów  podtatrzańskich  

i budowy kolej i 
p o s z u k u j e :  samodzielnego i n ż y n i e r a
dla p rzep ro w a d zen ia  p rzed w stęp n y ch  prac O rganizacyjnych  
i tech n iczn y ch , k tó r y b y  n a stęp n ie  objął s ta n o w isk o  te ­

ch n iczn eg o  k iero w n ik a  p rzed sięb io rstw a .
P odania tyl k o p ierw szo rzęd n y ch  s ił  w raz z cu rricu lu m  
vitae i referen cjam i oraz p od a n iem  żąd an ych  w a ru n k ó w  
przyjm uje do d n ia  1. p aźd z iern ik a  b. r. za K om itet D e­
partam en t p rzem y sło w o -tech n iczn y  P o lsk iego  Banku P rze­

m y sło w eg o  ul. S enatorska 42, W arszaw a. 2055

■

l

Przed
zamówieniem towaru

Przyślijcie nam kartę pocztową 
ze swym adresem, a wzamian 
otrzymacie zupełnie bezpłatnie 
ilustrowany katalog wszelkiego 
rodzaju wykwintnych wyrobów  
sukiennych i manufaktury nie­
zbędnych w każdym domu. — 
W ten sposób zapoznacie się 
szczegó.owo z najlepszymi w y­
robami pierwszorzędnych fabryk 
i tow. akcyjnych i przekonacie 
się, jaka olbrzymia różnica jest 
między naszemi cenam. fabry- 
cznemi, a cenami w Waszej 

miejscowości.
Adresujcie:

Dom Towarowy P r o d u k c j a
H i a l y s t o k

Składy fabryczne 4 -
4757

Walce, Kamienie, Turbiny, Transmi' 
sje, Pasy, Gazę po niskich cenach 
ze składu poleca. „PILO T“ Lwów  
Batorego 4. 4660

(triu :.:Ł. i .  O oltoana, Lirów S y ts lc  ;! a l i Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroiński.


